LISTA PËR KONTROLLIM

 (
Emri i ligjit:
 
Ligji për tatimet e pronës 
(
“
Gazeta zyrtare e RM-së nr. 
 
61/04, 92/0
7, 102/08, 35/11, 53/11, 84/12 dhe
 188/13, 154/2015,
 
192/2015
 
dhe
 
23/2016,)
Subjekte të mbikëqyrjes:
 
Obliguesit e tatimit të pronës janë personat juridik dhe fizik, pronarë të pronës, personat juridik dhe fizik shfrytëzues të pronës, në rastet kur pronarët nuk janë të njohur dhe në qasje, shfrytëzuesit e fryteve të pronës në pajtim me ligjin, nëse prona është në emër të më shumë personave, secili prej tyre është obligues i pagesës së tatimit të pronës në mënyrë të barabartë me pjesën përkatëse të pronës dhe obliguesi i pronës është personi juridik dhe  fizik –
 shfrytë
zues i pronës së patundshme në pronësi të shtetit ose komunës.
)
Shërbimi kompetent për inspektime: Qyteti i Shkupit, Sektori Inspektorati – Seksioni për inspektim tatimor dhe inspeksioni për pagesë të taksave komunale dhe të taksave të tjera

Të dhëna për subjektin e mbikëqyrjes 

	Titulli i plotë i subjektit të mbikëqyrjes
	
	

	Selia e subjektit të mbikëqyrjes
	
	

	Numri i vetëm i amzës (numri tatimorë) i subjektit
	
	

	Shifra dhe titulli i veprimtarisë kryesore të subjektit të mbikëqyrjes
	
	

	Emri/mbiemri i përfaqësuesit ligjor të subjektit të mbikëqyrjes
	
	



Të dhëna për mbikëqyrjen inspektuese 

	Data dhe vendi i realizimit të mbikëqyrjes
	

	Lënda e mbikëqyrjes inspektuese
	

	Emri/mbiemri i inspektorit
	





	Numri i nenit
	Obligimi ligjor / kërkesa
	Harmonizimi
	pika
	Numri i nenit
	Dispozita kundërvajtëse
	Vërejtje

	Emri i kapitullit / pjesës së dispozitës: Tatimi i pronës

	Neni 29
paragrafi 1
	Vallë personi juridik si obligues tatimorë i pronës ka parashtruar deklaratën tatimore në afatin e përcaktuar?

	Po ☐ Jo ☐
	
	Neni 90
paragrafi 1
pika 1
paragrafi 2
	(1) Gjobën në shumën prej 2.500 euro në denarë për kundërvajtje do t'i shqiptohet obliguesit tatimorë - personit juridik, gjegjësisht tregtarit individual nëse: 1) nuk ka paraqitur deklaratën tatimore brenda afatit të caktuar (2) Gjobën në shumën prej 30% të gjobës së vlerësuar për personin juridik, gjegjësisht tregtarin individual, do t'i shqiptohet personit përgjegjës te personi juridik, gjegjësisht tregtari individual për kundërvajtjen në lidhje me paragrafin (1) të këtij neni
	

	Neni 29
paragrafi 1
	Vallë personi fizik si obligues tatimorë i pronës ka parashtruar deklaratën tatimore në afatin e përcaktuar 

	Po ☐ Jo ☐
	
	Neni 90
paragrafi 1
paragrafi 3
	Për kundërvajtjen nga paragrafi (1) të këtij neni, obliguesi tatimorë, personi fizik, do të dënohet me gjobë në shumë prej 200 deri në 350 euro në denarë, nëse nuk dorëzon deklaratë tatimore në afatin e caktuar.
	



	Neni 31
paragrafi 1
	Vallë personi juridik si obligues tatimorë i pronës së trashëgimisë dhe dhuratës ka parashtruar deklaratën tatimore në afatin e përcaktuar?

	Po ☐ Jo ☐
	
	Neni 90
paragrafi 1
pika 1
paragrafi 2
	(1) Gjobën në shumën prej 2.500 euro në denarë për kundërvajtje do t'i shqiptohet obliguesit tatimorë - personit juridik, gjegjësisht tregtarit individual nëse: 1) nuk ka paraqitur deklaratën tatimore brenda afatit të caktuar (2) Gjobën në shumën prej 30% të gjobës së vlerësuar për personin juridik, gjegjësisht tregtarin individual, do t'i shqiptohet personit përgjegjës te personi juridik, gjegjësisht tregtari individual për kundërvajtjen në lidhje me paragrafin (1) të këtij neni.

	

	Neni 31
paragrafi 1
	Vallë personi fizik si obligues tatimorë i pronës së trashëgimisë dhe dhuratës ka parashtruar deklaratën tatimore në afatin e përcaktuar?
	Po ☐ Jo ☐
	
	Neni 90
paragrafi 1
paragrafi 3
	Për kundërvajtjen nga paragrafi (1) të këtij neni, obliguesi tatimorë, personi fizik, do të dënohet me gjobë në shumë prej 200 deri në 350 euro në denarë, nëse nuk dorëzon deklaratë tatimore në afatin e caktuar.
	

	Neni 34
paragrafi 1
	Vallë personi juridik si obligues tatimorë i pronës së qarkullimit të patundshmërive ka parashtruar deklaratën tatimore në afatin e përcaktuar?
	Po ☐ Jo ☐
	
	Neni 90
paragrafi 1
pika 1
paragrafi 2
	(1) Gjobën në shumën prej 2.500 euro në denarë për kundërvajtje do t'i shqiptohet obliguesit tatimorë - personit juridik, gjegjësisht tregtarit individual nëse: 1) nuk ka paraqitur deklaratën tatimore brenda afatit të caktuar (2) Gjobën në shumën prej 30% të gjobës së vlerësuar për personin juridik, gjegjësisht tregtarin individual, do t'i shqiptohet personit përgjegjës te personi juridik, gjegjësisht tregtari individual për kundërvajtjen në lidhje me paragrafin (1) të këtij neni.

	



	Neni 34
paragrafi 1
	Vallë personi fizik si obligues tatimorë i pronës së trashëgimisë dhe dhuratës ka parashtruar deklaratën tatimore në afatin e përcaktuar?

	Po ☐ Jo ☐
	
	Neni 90
paragrafi 1
paragrafi 3
	Për kundërvajtjen nga paragrafi (1) të këtij neni, obliguesi tatimorë, personi fizik, do të dënohet me gjobë në shumë prej 200 deri në 350 euro në denarë, nëse nuk dorëzon deklaratë tatimore në afatin e caktuar.
	

	Neni 87
paragrafi 5
	Vallë personi juridik si obligues tatimorë  ka vepruar në pajtim me aktvendimin në afatin e përcaktuar dhe ka realizuar pagesën e borxhit ose borxhit të paguar në mënyrë të parregullt ?


	Po ☐ Jo ☐
	
	Neni 90
paragrafi 1
paragrafi 2
	(1) Gjobën në shumën prej 2.500 euro në denarë për kundërvajtje do t'i shqiptohet obliguesit tatimorë - personit juridik, gjegjësisht tregtarit individual nëse: 1) nuk ka paraqitur deklaratën tatimore brenda afatit të caktuar (2) Gjobën në shumën prej 30% të gjobës së vlerësuar për personin juridik, gjegjësisht tregtarin individual, do t'i shqiptohet personit përgjegjës te personi juridik, gjegjësisht tregtari individual për kundërvajtjen në lidhje me paragrafin (1) të këtij neni.
	

	Neni 87
paragrafi 5
	Vallë personi fizik si obligues tatimorë  ka vepruar në pajtim me aktvendimin në afatin e përcaktuar dhe ka realizuar pagesën e borxhit ose borxhit të paguar në mënyrë të parregullt ?
		Po ☐ Jo ☐
	
	Neni 90
paragrafi 1
paragrafi 3
	Për kundërvajtjen nga paragrafi (1) të këtij neni, obliguesi tatimorë, personi fizik, do të dënohet me gjobë në shumë prej 200 deri në 350 euro në denarë, nëse nuk dorëzon deklaratë tatimore në afatin e caktuar.
	



